БОЙОРОҠ                                                                                   П Р И К А З

             « 01 » ноябрь 2023 й.                       №   558 - Д                      « 01»  ноября  2023 г.

Об организации и проведении

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

        В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников

(далее –Порядок проведения ВсОШ),  утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678, приказом

Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 07 сентября 2023 года

№2181 «Об обеспечении организации и проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», приказом Министерства образования

и науки республики Башкортостан от 01 ноября 2023 года « Об организации и проведении

муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников  в 2023-2024 учебном

году»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее –МЭ

олимпиады) в муниципальном районе Бижбулякский район в период с 15 ноября по 15

декабря 2023 года в единые сроки в соответствии с утвержденным графиком

Министерства образования и науки Республики Башкортостан. Приложение№1.

2. Обеспечить проведение МЭ олимпиады в соответствии с порядком проведения  ВсОШ,

Методическими рекомендациями Минпросвещения России, требованиями к организации

и проведению МЭ ВсОШ, разработанными Региональными предметно-методическими

комиссиями.

3. Обеспечить организацию и проведение МЭ ВсОШ с соблюдением требований

противоэпидемических мероприятий и информационной безопасности.

4. Назначить методиста ММС Гилязетдинову Ф.А  муниципальным координатором МЭ

олимпиады, возложить на нее ответственность за организацию и проведение МЭ

олимпиады.

5. Утвердить состав оргкомитета по подготовке, организации и проведению МЭ

олимпиады в 2023-2024 учебном году. Приложение №2.

6. Утвердить состав жюри по проверке работ участников по каждому

общеобразовательному предмету, составлению рейтинговых протоколов. Время начала

проверки - 15.30ч. на базе МКУ «Отдел образования АМР Бижбулякский район РБ».

Приложение №3.

  7. Специалистам  ММС МКУ «Отдел образования АМР Бижбулякский район РБ»:

   7.1.обеспечить поведение МЭ олимпиады в соответствии с методическим

рекомендациями и нормативными документами Министерства  образования и науки

Республики Башкортостан к проведению МЭ олимпиады к проведению муниципального

“БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАHЫНЫҢ

БИШБҮЛӘК РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН ХАKИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ

БҮЛЕГЕ” МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(“БР БИШБҮЛӘК РАЙОНЫ МР

ХАКИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ

БҮЛЕГЕ” МҠУ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ “ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН”,

(МКУ “ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АМР БИЖБУЛЯКСКИЙ

РАЙОН РБ”)

этапа Олимпиады по заданиям Региональной предметно-методической комиссии. Время

начала Олимпиад –10.00 часов;

    7.2.провести МЭ олимпиады в общеобразовательной организации: МОБУ СОШ им. К.

Иванова с. Базлык;

7.3. Схема передачи комплектов олимпиадных заданий в пункты проведения МЭ ВсОШ:

7.3.1. Ответственное лицо осуществляет передачу комплектов заданий в распечатанном

виде, в закрытых конвертах (пакетах) в день проведения олимпиады по

общеобразовательному предмету муниципальному координатору Гилязетдиновой Ф.А, а

муниципальный координатор передает организаторам в пункте проведения олимпиады.

7.3.2. Лицо, получившее материалы (в распечатанном либо электронном виде) несёт

персональную ответственность за информационную безопасность переданных ему

комплектов олимпиадных заданий.

   7.4.назначить ответственным, отвечающего за получение материалов (в распечатанном,

либо электронном виде) с возложением персональной ответственности за

информационную безопасность переданных ему комплектов олимпиадных заданий, а

также хранении олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету МЭ

олимпиады, инженера-программиста Михайлову Н.А.:

   7.5.определить квоты победителей и призеров МЭ олимпиады. Считать победителями и

призерами  участие вне конкурса победителей МЭ олимпиад прошлого года;

   7.6.обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения МЭ

олимпиады;

   7.7.обеспечить создание специальных условий для участников МЭ олимпиады с ОВЗ и

детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического

развития в соответствии с требованиями пунктов 23-25 Порядка проведения ВсОШ;

    7.8.обеспечить общественное наблюдение во всех аудиториях, задействованных в

проведении МЭ олимпиады, кодировании и проверке олимпиадных работ МЭ олимпиады;

    7.9.обеспечить видеонаблюдение за ходом проведения МЭ олимпиады, рассмотрения

апелляций участников МЭ олимпиады с хранением видеозаписей в течение 1 года;

    7.10. организовать апелляцию работ и видеонаблюдение за ходом поведения апелляции,

обеспечить хранение видеозаписи в течение 1 года;

   7.11. утвердить и опубликовать на официальном сайте МКУ «Отдел образования АМР

Бижбулякский район РБ» в сети Интернет результаты МЭ олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров МЭ

олимпиады), в том числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания МЭ олимпиады

по соответствующему общеобразовательному предмету - протоколы жюри МЭ

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

      7.12.обеспечить награждение победителей и призеров МЭ олимпиады грамотами МКУ

«Отдел образования АМР Бижбулякский район РБ»;

      7.13.представить в ГАОУ  ДО «Центр развития талантов «Аврора» на электронный

адрес: olimpiadarb@yandex.ru:

      7.13.1. не позднее 3-х рабочих дней проведения МЭ олимпиады по соответствующему

общеобразовательному предмету – скан-копии работ всех участников 9, 11 классов;

      7.13.2.  не позднее 3-х рабочих дней с даты проведения МЭ олимпиады по

соответствующему общеобразовательному предмету (до 15.00 часов) – скан-копии работ

победителей и первых трех призеров МЭ олимпиады;

      7.13.3. не позднее  трех рабочих дней с даты проведения МЭ олимпиады по

соответствующему общеобразовательному предмету – ранжированные списки участников

mailto:olimpiadarb@yandex.ru

МЭ олимпиады 7-11 классов по форме согласно приложения №4 в XLS формате, в PDF-

формате за подписью руководителя, осуществляющего  управление в сфере образования.

     7.13.4.обеспечить представление исправленного отчета в случае выявления фактов

завышения и занижения баллов работ участников олимпиады в течение дня после

получения от регионального координатора информации о результатах перепроверки работ

участников МЭ олимпиады;

     7.14.Инженеру-программисту Михайловой Н.А.:

     7.14.1.организовать прием олимпиадных заданий в соответствии с утвержденным

графиком олимпиад не позднее 08.00 часов; критериев оценивания, ключей -14.00 часов в

условиях информационной безопасности в день проведения МЭ олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету;

     7.14.2.обеспечить соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания

олимпиадных заданий;

    7.14.3.опубликовать на официальном сайте МКУ «Отдел образования АМР

Бижбулякский район РБ» утвержденные результаты МЭ олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету в течение 3 дней после проведения олимпиады.

   8. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

   8.1.участие победителей (призеров) ШЭ олимпиады в МЭ олимпиады, набравших

необходимое количество баллов для участия;

   8.2.наличие и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся,

заявивших о своем участии в олимпиаде.

    9. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника

Данилову И.П.

Начальник                                                                                И.Н. Родичкина

С приказом ознакомлены: ________ Данилова И.П., ________ Юсупова С.А., _

________Семенова А.Г., ________Серегина Е.А., ________Файрушина Г.Д., __________

Гилязетдинова Ф.А., ______ Варикова Р.И.,_______ Михайлова Н.А

Приложение №1

к приказу МКУ «Отдел образования

АМР Бижбулякский район РБ»

                                                                                                                            от «01»ноября 2023г. №558-Д

График проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

№ Наименование предмета Дата проведения Дни недели Комплекты заданий Ответственные

кураторы, телефон

1
Искусство  (мировая

художественная культура)
15 ноября 2023 г. понедельник 7-8,9,10-11 Файрушина Г.Д., 2-11-

62

2 Экономика 17 ноября 2023г. пятница 7-8, 9, 10-11 Данилова И.П.,

2-12-10

3 Астрономия 16 ноября 2023 г. четверг 7-8, 9, 10-11 Данилова И.П.,

2-12-10

4 Русский язык 20 ноября 2023 г., понедельник 7,8, 9,10,11 Файрушина Г.Д.,

2-11-62

5 Физическая культура
07декабря 2023 г.

08декабря 2023 г. вторник, среда
юноши: 7-8, 9-11;

девушки: 7-8, 9-11;

Варикова Р.И.,

 2-11-62

6 История 24 ноября 2023 г. четверг 7-8, 9, 10-11 Файрушина Г.Д.,

2-11-62

7 Химия 27 ноября 2023 г. понедельник 7-8,9,10,11 Семенова А.Г.,

 2-11-62

8 Физика 21 ноября 2023 г. вторник 7,8, 9,10,11 Данилова И.П.,

2-12-10

9 Биология 29 ноября 2023 г. среда 7,8,9,10,11 Семенова А.Г.,

 2-11-62

10 Право 11  декабря 2023 г. понедельник 9,10, 11 Файрушина Г.Д.,

2-11-62

11 Английский язык 13 декабря 2023г. среда 7-8, 9-11 Файрушина Г.Д.,

2-11-62

12 Технология 12 декабря 2023 г. вторник 7-8, 9, 10-11 Серегина Е.А., 2-26-25

13 Обществознание 01 декабря 2023 г. пятница 7-8,9,10,11 Файрушина Г.Д.,

2-11-62

14 Экология 04 декабря 2023 г. понедельник 7-8, 9-11
Семенова А.Г.,

 2-11-62

15 Математика 30 ноября 2023 г. четверг 7,8,9,10,11 Данилова И.П.,

2-12-10

16 Информатика 22  ноября 2023 г. среда 7-8,9,10,11 Александров С.М., 2-24-

97

17 Информатика 23 ноября 2023 г. четверг 7-8,9,10,11 Александров С.М., 2-24-

97

18
Основы

безопасности

жизнедеятельнос

ти

14 декабря 2023 г. четверг 7-8,9,10-11
Варикова Р.И

 2-11-62

19
Основы

безопасности

жизнедеятельнос
ти

15 декабря 2023 г. пятница 7-8,9,10-11
Варикова Р.И

 2-11-62

20 География 06 декабря 2023 г. среда 7-8, 9, 10-11 Семенова А.Г.,

 2-11-62

21 Литература 05 декабря 2023 г. вторник 7-8,9,10,11 Файрушина Г.Д.,

2-11-62

Приложение №2

к приказу МКУ «Отдел образования

АМР Бижбулякский район РБ»

от «01»ноября 2023г. №558-Д

Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

№ ФИО Должность

Председатель оргкомитета

1 Родичкина Изольда Николаевна Начальник  МКУ «Отдел образования АМР

Бижбулякский район РБ»

Зам.председателя оргкомитета

2 Данилова Инна Петровна Заместитель начальника

Члены оргкомитета

3 Юсупова Светлана Анатольевна заведующая ММС

4 Семенова Алевтина Георгиевна методист ММС

5 Михайлова Нина Анатольевна Инженер-программист

6 Серегина Елена Анатольевна методист ММС

7 Файрушина Гульназ Дамировна методист ММС

8 Гилязетдинова Фануза

Амерьяновна

методист ММС

9 Варикова Розалина Ирековна методист ММС

Руководители общеобразовательных организаций

 ФИО

 руководителя

Должность ОО

1 Мухтасимова Гульнара Наилевна Директор МОБУ СОШ им.Фатиха Карима

с.Аитово

2 Афанасьева Людмила

Николаевна

Директор МОБУ СОШ им.К.Иванова с.Базлык

3 Гатауллин Урал Ризаевич Директор МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк

4 Филиппова Елена Леонидовна Директор МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

5 Тихонова Раушания Салаватовна Директор МОБУ СОШ с.Демский

6 Попова Ирина Викторовна Директор МОБУ СОШ с.Каменка

7 Газизова Альбина Самгутовна И о директора  МОБУ СОШ с.Кош-Елга

8 Ахметова Римма Индусовна Директор МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз

9 Урьялова Елена Владимировна Директор МОБУ СОШ с.Михайловка

10 Исаева Светлана Давуровна Директор МОБУ СОШ с.Сухоречка

11 Лутфуллина Ануза Камилевна Директор МОБУ СОШ с.Усак-Кичу

12 Петров Владислав Иосифович Директор МОБУ СОШ №3 с углубленным

изучением отдельных предметов с.Бижбуляк

Приложение №3

к приказу МКУ «Отдел образования

АМР Бижбулякский район РБ»

от «01»ноября 2023г. №558-Д

Жюри (предметно-методические комиссии) по проверке работ

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

 в 2023-2024 учебном году
      Класс   Состав учителей

1.Русский язык  и литература

7-11 классы Холмова В.В., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Аюпова Р.Р., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк

Линева Р.В., учитель МОБУ СОШ с.Михайловка

Исаева С.Д., учитель МОБУ СОШ с.Сухоречка

Арсланова С.А., учитель МОБУ СОШ им.Фатиха Карима

с.Аитово

Калмыкова Е.И., учитель МОБУ СОШ с.Демский

Ярмиева Р.Ф., учитель МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз

2. История

7-11 классы Иванова С.Г., учитель МОБУ СОШ с. Кош-Елга

Игнатьева И.Г., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

 Чернов В.А ., учитель МОБУ СОШ с.Демский

 Андреева Е.И, учитель МОБУ СОШ №2 с. Бижбуляк

Адеева Е.В., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Юлкина С.Н., учитель МОБУ СОШ с.Усак-Кичу

Нигметзянова Г.Н., учитель МОБУ СОШ с.Елбулактамак

3. Право

7-11 классы Иванова С.Г., учитель МОБУ СОШ с. Кош-Елга

Нигметзянова Г.Н., учитель МОБУ СОШ с.Елбулактамак

Минигулов Р.А., учитель МОБУ СОШ с.Михайловка

Адеева Е.В., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

   Игнатьева И.Г., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

4. Обществознание

7-11 классы Ульянова А.А., учитель МОБУ СОШ им.К.Иванова с.Базлык

Минигулов Р.А., учитель МОБУ СОШ с.Михайловка

Игнатьева И.Г., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Нигметзянова Г.Н., учитель МОБУ СОШ с.Елбулактамак

 Адеева Е.В., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Юлкина С.Н., учитель МОБУ СОШ с.Усак-Кичу

5.Английский язык

7-11 классы Андреева Е.В., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк

Асадуллина А.И., учитель МОБУ СОШ №3 с.Бижбуляк

Ярмиева Ф.М., учитель МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз

Чернова Л.В., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк

Арсланова Г.К., учитель МОБУ СОШ с.Сухоречка

Мухарямова Г.Р., учитель МОБУ СОШ с.Усак-Кичу

6.Экология

7-11 классы Файзуханова Р.Р., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Васильева Н.Е., учитель МОБУ СОШ с.Кош-Елга

Христофорова Е.С., учитель МОБУ СОШ с.Демский

Фархутдинова Д.А., учитель МОБУ СОШ им.Фатиха Карима

с.Аитово

Нигметзянова С.М., учитель МОБУ СОШ с.Елбулактамак

Кузнецова С.И., учитель МОБУ СОШ с.Михайловка

7. География

7-11 классы Сидорова О.Г., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Петрова Е.В., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк

Христофорова Е.С, учитель МОБУ СОШ с.Демский

Фаридонова И.И., учитель МОБУ СОШ с.Сухоречка

Шафикова З.Б., учитель МОБУ СОШ им.Ф.Карима с.Аитово

Валиуллина В.Н., учитель МОБУ СОШ с.Кистенли-Богданово

8. Физическая культура

7-11 классы Гимазетдинов  М.З., учитель МОБУ СОШ №3 с.Бижбуляк

Леонтьев С.В., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк

Низамиев Р.Р., учитель МОБУ СОШ с.Усак-Кичу

Васильев А.Г., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Хайретдинов А.Т., учитель МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз

9. Экономика

7-11 классы Игнатьева И.Г., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Адеева Е.В., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Юлкина С.Н., учитель МОБУ СОШ с.Усак-Кичу

Нигметзянова Г.Н., учитель МОБУ СОШ с.Елбулактамак

11.Технология (юноши)

7-11 классы

Абзалов Р.Ш., учитель ООШ с.Кунакулово - филиал МОБУ

СОШ с.Кенгер-Менеуз

Иванов А.И., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк

Васильев А.Г., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Гизатуллин Р.Н., учитель МОБУ СОШ с.Демский

12. Технология (девушки)

7-11 классы Гончарова Т.Д., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Васильева Н.Е., учитель МОБУ СОШ с.Кош-Елга

Закиева С.В., учитель МОБУ СОШ с. Сухоречка

Андреева О.Ю., учитель МОБУ СОШ №3 с.Бижбуляк

13. МХК

7-11 классы Адеева Е.В., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

 Тимофеева З.Ф., учитель МОБУ СОШ им.К.Иванова с.Базлык

Нигметзянова Г.Н., учитель МОБУ СОШ с.Елбулактамак

Сарварова Р.Ф., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк

14.Химия

7-11 классы Нигметзянова С.М., учитель МОБУ СОШ с.Елбулактамак

Христофорова Е.С., учитель МОБУ СОШ с.Демский

Ефимова  Э.С , учитель МОБУ СОШ №3с УИОП с.Бижбуляк

Хисматуллина З.Х., учитель МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз

Фахрутдинова Д.А., учитель МОБУ СОШ им.Фатиха Карима

   с.Аитово

15. Биология

7-11 классы Файзуханова Р.Р., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк

Нигметзянова С.М., учитель МОБУ СОШ с.Елбулактамак

Христофорова Е.С., учитель МОБУ СОШ с.Демский

Васильева Н.Е., учитель МОБУ СОШ с.Кош-Елга

Хисматуллина З.Х., учитель МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз

16. ОБЖ

7-11 классы Михайлов А.И., преподаватель –организатор ОБЖ МОБУ СОШ №1

с.Бижбуляк

Хасанов Ф.Т., преподаватель –организатор ОБЖ МОБУ СОШ с.Усак-

Кичу

Ахметзянов В.Г., преподаватель –организатор ОБЖ МОБУ СОШ

с.Кенгер-Менеуз

Тиманкин Р.В., преподаватель –организатор ОБЖ МОБУ СОШ №2

с.Бижбуляк

Гатауллин Ф.М., преподаватель –организатор ОБЖ МОБУ СОШ с.

Елбулактамак

17.Математика

7-11 классы Кунцевич Т.В., учитель МОБУ СОШ №1 с. Бижбуляк;

 Алексеева Е.Ю., учитель МОБУ СОШ №2 с. Бижбуляк;

Кутуева М.В., учитель МОБУ СОШ с. Демский;

Мурадова З.Р, ; учитель МОБУ СОШ № 3 с УИОП с. Бижбуляк;

Гайнутдинова Р.Ф., учитель МОБУ СОШ им. Ф.Карима с. Аитово

18. Астрономия

7-11 классы Анищук С.П., учитель МОБУ СОШ №1 с. Бижбуляк;

Аглетдинова А.Ф., учитель МОБУ СОШ №2 с. Бижбуляк;

Кутуева М.В., учитель МОБУ СОШ с.Демский;

Арсланова М.М., учитель МОБУ СОШ им. Ф.Карима с.Аитово;

Панова З.Х., учитель МОБУ СОШ с.Сухоречка

19. Физика

7-11 классы Анищук С.П., учитель МОБУ СОШ №1 с. Бижбуляк;

Арсланова М.М., учитель МОБУ СОШ им. Ф. Карима с. Аитово;

Аглетдинова А.Ф., учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк;

Панова З.Х., учитель МОБУ СОШ с.Сухоречка;

Степанов А.А., учитель МОБУ СОШ с.Кош-Елга